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Úvod

Vzhledem k tomu, že směnkami a vztahy se směnkami souvisejícími se zabývám

ze zájmu i pracovně již mnoho let, pokusím se tuto diplomovou práci pojmout

spíše netradičně. Nebude v ní vysvětlováno běžné směnečné pojmosloví a také

zdaleka ne všechny směnečně právní vztahy, jejichž znalost u čtenářů této práce

předpokládám. Zaměřím se především na ty aspekty směnečného práva (včetně

historické kapitoly, jejíž zařazení a podrobný výklad pokládám, pro pochopení

všech souvislostí, za naprosto nutný), kde se mé názory zcela nebo částečně liší

od názorů nyní všeobecně přijímaných, a dále i na ty aspekty, kde doposud

rozhodování směnečných soudů není zcela jednotné, což se týká především v

názvu práce zmíněných kauzálních námitek, a dále se pokusím svůj odlišný názor

obhájit.

Dalším netradičním aspektem mé práce bude častá citace jednotlivých pasáží

jedné jediné knihy, a to knihy populárně naučné s názvem Rozpravy o

směnkách1, kterou sepsal roku 1875 pan Josef Sedláček, ředitel občanské a

obchodní školy ve Strakonicích. Tyto citace vhodným a lehce odlehčeným

způsobem dokreslí obsah jednotlivých kapitol, které na něj budou vhodně

navazovat a upozorní na vývoj či shodu v myšlení lidí zabývajících se směnkami

před více než sto třiceti lety a v dnešní době. Citace z této knihy budou, na rozdíl

od jiných běžných citací, odlišeny nejen kurzívou, ale i světlejším tiskem.

Dejme tedy poprvé slovo do minulosti panu řediteli Sedláčkovi:

1SEDLÁČEK, Josef. Rozpravy o směnkách. Praha : Matice průmyslnická, 1875. 114 s.
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„Inu já bych řekl, že ty směnky nejsou přece jen nic dobrého,“ vykládal knihař

Tuček. „Mám za to, že dávají příležitost k častému podvádění. Já sám již jednou

jsem se notně napálil.“

„To je tím, že našinec směnkám málo rozumí; to jest aspoň moje mínění,“

prohodil truhlář Rovný.

„Škoda, že tu není náš tajemník Valný nebo učitel Pilný,“ litoval sedlář Kaška.

„Ti by rozhodli, jsou-li směnky prospěšny nebo škodlivy.“

Jak je vidět, myšlení lidí se za více než sto třicet let příliš nezměnilo. Směnky

vzbuzují v lidech obavu, mají je často ve svých myslích spojeny s podvodným

jednáním a málokdo směnkám, jejich náležitostem, směnečným vztahům i

směnečnému procesu rozumí. Směnečné právo patří i k nejméně oblíbeným

otázkám, které studenti Právnické fakulty UK mohou obdržet při postupové

zkoušce z Obchodního práva. Příznačný je i fakt, že směnečné právo se na

Právnické fakultě UK jako samostatný předmět vůbec nevyučuje, ačkoli by si to

bezesporu zasloužilo. Patří totiž k oblastem práva s nejstabilnější právní úpravou.

V které jiné oblasti práva se dá nalézt obrovské množství přímo použitelné

judikatury i více než sto let staré? Příkladem budiž stále používaná a krajskými i

vrchními soudy stále citovaná sbírka rozhodnutí JUDr. Františka Vážného.

Zajímavé výsledky obsahuje anketa, kterou jsem zadal na studentských stránkách

naší fakulty (www.pfuk.cz). Hlasovat mohli pouze zaregistrovaní a ověření

studenti naší fakulty, kteří právě absolvují výuku Obchodního práva, nebo ji již

mají za sebou (třetí až pátý ročník). Výsledky jsou přinejmenším zajímavé.

Jestliže se směnkami a směnečným právem má problémy dosti velká většina

studentů vyšších ročníků právnické fakulty, jak bychom mohli očekávat alespoň

částečné pochopení směnečné problematiky od veřejnosti, které se ovšem

směnečné právo dotýká nejvíce.
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Výsledek ankety pořádané mezi studenty Obchodního práva ve dnech 06. až

08.02.2011 je zde:

Práce se skládá z několika na sobě víceméně nezávislých částí. Po tomto úvodu

následuje krátké pojednání s názvem „Co je to směnka“, kde se pokusím kriticky

zhodnotit různé doktrinální definice směnky a v závěru se pokusím o definici

vlastní. Následuje historická kapitola, ve které se budu snažit obhájit svůj názor

na existenci směnek ve starověku, odlišný od všeobecně přijímané hypotézy.

Budu se snažit poskytnout i podrobnější pohled na směnku ve středověku. Další

kapitola bude věnována používání směnek dnes, zvláštní podkapitoly budou

věnovány dnes nejvíce používaným druhům směnek, a to směnce zajišťovací a

zajišťovací blankosměnce. Následuje kapitola věnovaná směnečným námitkám

všeobecně a poté pojednání o námitkách kauzálních. Práce byla vypracována dle

stavu legislativy ke dni 28.3.2011.
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1. Co je to směnka

Co je to směnka? Zdánlivě jednoduchá otázka, dokud nezjistíme, že zákonná

definice směnky neexistuje, že zákon vlastně předpokládá, že definice směnky je

natolik jasná, že není třeba ji uvádět. Nebo je to jinak a zákonodárce definici

neuvádí, protože ji prostě nezná a není schopen ji vytvořit?

Podíváme-li se do minulosti, zjistíme, že definici směnky neobsahuje ani tzv.

Jednotný směnečný řád z doby Protektorátu Čechy a Morava, vydaný vládním

nařízením protektorátní vlády č. 111/1941 Sb. ze dne 19. prosince 19402, ani

Zákon směnečný č. 1/1928 Sb.z.n. ze dne 13. prosince 1927, ani Směnečný řád

ze dne 25. ledna 1850 č. 51/1850 ř.z., dokonce ani Směnečný řád Marie Terezie z

roku 1763. Směnku nedefinovaly ani mezinárodní dohody, z nichž hlavní byly

unifikační dohody v Lipsku roku 1847, Haagská konference v letech 1910 až

1912 a Ženevské dohody z roku 1930. Ani Ordonance sur le Commerce3

slavného ministra Krále Slunce Ludvíka XIV. Jean Baptiste Colberta, který jinak

obsahuje pravděpodobně první zcela komplexní úpravu směnečného práva v

Evropě, definici směnky neobsahuje.

V učebnici Občanského práva hmotného4 najdeme takovouto doktrinální definici

směnky:

„V teorii se směnka nejčastěji definuje jako zákonný cenný papír na řad,

vystavený ve formě a obsahu stanoveném zákonem“.

2Dr.František Rouček, Nové českomoravské právo směnečné, Praha 1941, s.7
3California Digital Library, de Louis XIV Ordonnance. sur le commerce, enrichie d'annotations et de
décisions importantes (1757) [online]. 2001 [cit. 2011-02-06]. Dostupné z WWW:
<http://www.archive.org/details/ordonnancedeloui00fran>.
4Občanské právo hmotné : Svazek 2. 4.vyd. Praha : ASPI a.s., 2005. HLAVA XXV., Cenné papíry, s.
381.
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Považuji tuto definici za zcela nedostačující, a to ze dvou důvodů. Směnka

bezesporu může obsahovat doložku „nikoliv na řad“, zakazující její indosaci

(převod rubopisem). Není pak cenným papírem na řad, je však stále směnkou.

Viz například z rozhodnutí Vrchního soudu v Praze5:

„Doložka „nikoliv na jeho řad“ nebo doložka podobného významu, kterou

výstavce pojal do směnky, je rektadoložkou zakazující předvádět směnku

prostřednictvím indosamentu, což ovšem neznemožňuje převod takové směnky.

Směnka s uvedenou doložkou si nadále zachovává svůj charakter, realizovatelný

pouze však pouze občanskoprávními, a nikoliv směnečnými instrumenty. V

žádném případě však existence uvedené doložky ve směnce nemá bez dalšího za

následek neplatnost této směnky.“

Za druhý nedostatek výše uvedené definice považuji odkaz na formu a náležitosti

dané zákonem. Vzniká tak bludný kruh, když zákon směnku nedefinuje a

doktrinální definice místo pokusu o definování charakteru směnky odkazuje na

zákon. Obsah směnky požadovaný zákonem se může v průběhu času více či

méně významně měnit, charakter směnky však zůstává v průběhu staletí stále

stejný.

Definici znatelně více vystihující charakter směnky jsem nalezl v knize Základy

směnečného práva6:

5Česká republika, Vrchní soud v Praze, Usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. sp. zn. 9 Cmo 431/98 [ze

[…]


(nebo znovuobjevení?) směnek ve středověké Itálii. Docházím tam k závěrům o

více důvodech vzniku a používání prvních středověkých směnek, než je ve

většině obdobných prací uváděno. Dalším závěrem této části je mé přesvědčení,

že vývoj základní charakteristiky směnky byl prakticky ukončen v patnáctém

století a dnešní směnky se od směnek tehdejších již prakticky neliší. I tato část

práce obsahuje doslovné přepisy jak směnné smlouvy, tak pozdějších směnných

dopisů, neboli směnek. Poslední historická část již obsahuje pouze pro úplnost

popis vývoje směnečné legislativy v novověku.

Ve třetí kapitole se věnuji účelu (funkci) směnek a především, v souladu se

zadáním práce, používání směnek v dnešní době. Kromě studia literatury a

aktuální judikatury používám především vlastní více než desetileté zkušenosti z

práce se směnkami. Podrobnější pojednání v této kapitole je věnováno, vzhledem

k frekvenci používání a k souvislosti s kauzálními námitkami, zajišťovací

směnce a zajišťovací blankosměnce. I v této části se snažím, kromě popisných

odstavců, o polemiku s doktrínou a některou judikaturou a o obhájení případného

odlišného názoru.

Čtvrtá, poslední kapitola, je věnována směnečným námitkám. Po základní

klasifikaci námitek a jejich příkladů následuje část, věnovaná indosamentům,

protože indosament má zásadní vliv na přípustnost různých druhů především

relativních námitek. Tato část také obsahuje nejvíce polemiky a nesouhlasných
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stanovisek s aktuální judikaturou. Poslední, rozsáhlejší část je věnována

kauzálním námitkám. Po vysvětlení pojmů „kauzální námitka“ a „příčinný vztah“

se věnuji v této části výhradně ukázkám rozhodovací praxe, častěji v případech,

kde se judikatura týkající se kauzálních námitek teprve tvořila a existují tak

opačná rozhodnutí soudů různých stupňů. K těmto rozhodnutím podávám svůj

komentář. Na úplném konci kapitoly připouštím případnou možnost změny

zákona za účelem omezení možnosti podávat relativní a především kauzální

námitky s tím, že o tomto problému by byla vhodná větší polemika.

Pokud bych měl konstatovat krátký závěr, vystihující moji diplomovou práci jako

celek, uvedl bych, že jsem se snažil vystihnout kontroverzní témata v pohledu na

historii směnek i v současném směnečném právu, kriticky o nich pojednat a své

názory obhájit. Zda se mi to podařilo, nechť posoudí oponent mé práce, případně

její další čtenáři.
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Abstrakt
v českém jazyce

Diplomová práce se věnuje především těm aspektům směnečného práva, kde se

můj názor odlišuje od názorů všeobecně přijímaných a také těm, kde dosud není

jednotný názor v odborných kruzích, ani v rozhodování českých soudů. V první

kapitole jsem se pokusil kriticky zhodnotit různé doktrinální definice směnky a

vytvořit definici vlastní, která lépe odpovídá charakteristice směnky. Druhá,

historická kapitola, se skládá ze tří částí podle časových epoch. V první části

jsem se pokusil prokázat existenci starověkých dokumentů, odpovídajících

dnešním směnkám, včetně jejich převoditelnosti. Mám za to, že existenci

takových orderpapírů na řad je možné prokázat v Římském Egyptě na počátku

našeho tisíciletí. Institut, podobající se směnkám, je však i součástí římského

civilního práva. V části historické kapitoly věnované středověku se věnuji vzniku

středověkých směnek podrobněji, než bývá v podobných pracích běžné. Jak ve

starověké, tak ve středověké části historické kapitoly jsou citovány texty

originálních dokumentů té doby, které má tvrzení podporují. Následuje krátká

historická část o směnkách v novověku. Třetí kapitola je věnována účelu směnek

všeobecně a jejich používání v dnešní praxi, se zvláštním zaměřením na

zajišťovací směnky a zajišťovací blankosměnky. Ve čtvrté kapitole se zabývám

směnečnými námitkami a jejich rozdělením. Zvláštní část je věnována

indosamentům a především jejich vlivu na možnost použití relativních námitek.

Zde se nachází i nejvíce polemiky a nesouhlasných stanovisek s judikaturou

českých soudů. V závěrečné části čtvrté kapitoly se věnuji kauzálním námitkám a

především kritickému zhodnocení judikatury, která se dosavadních námitek týká.

Závěr obsahuje shrnutí a zhodnocení práce z mého pohledu.
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Abstract
in English

The thesis aims especially on questions concerning law of exchange which are

not satisfactorily answered yet neither by academical community nor by judicial

decisions made by the Czech courts and those which should be, from the point of

my view, answered differently. In the first chapter, I tried to critically review

various doctrinal definitions of bill of exchange and to draw up my own

definition which affects bill of exchange complexly in its entireness. Second

chapter is divided into three subdivisions chronologically. First subdivision refers

to proofs of ancient documents congenial to contemporary bills of exchange. I

have come to conclusion that the existence of bills of exchange can be proven as

far as the beginning of the first millenium. Institute simmilar to the one of bill of

exchange may be found in the Roman civil law. The second subdivision of

second chapter assays medieval bills of exchange very thoroughly more than any

other thesis on the same subject. All my ideas given are supported by quotations.

The third subdivision briefly explains development of law of exchange in the

modern period. The third chapter is dedicated to the general purpose of law of

exchange and its modern usage with extra amount of attention paid to blank bills

of exchange and collateral drafts. Legal objections to bills of exchange and its

division is the topic of fourth chapter. Special part deals with endorsements on

bills and its influence on the possible application of relative objections to bills. In

this part I also try to argue about the negative judicial decisions of Czech courts.

In the last subdivision of fourth chapter I describe causal objections to bills and

again critically review the judicial decisions relative to the subject matter of the

thesis. The epilogue reviews the thesis and summarizes my opinions.
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