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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor zvolil poněkud nestandardní přístup při zpracování své diplomové práce, která

není věnována jednomu tématu, ale čtyřem tématům, a to: definici směnky,

historickému vývoji směnky, funkci směnky v současnosti a směnečným námitkám.

Všechna tato témata již byla opakovaně zpracována v odborné literatuře, přesto nelze

popřít určitou aktuálnost zejména části, která je věnována funkci směnky v současnosti

a judikatuře soudů o směnečných námitkách.

2. Náročnost tématu:

Autor se při zpracování diplomové práce seznámil nejen se základní odbornou

literaturou a judikaturou o směnkách, ale také s méně známými prameny (např. o

archeologických nálezech v Egyptě). Autor ve své práci využil i své praktické

zkušenosti se směnkami (jak sám uvádí, má desetileté praktické zkušenosti se

směnkami, protože pracuje ve společnosti zaměřené na vymáhání pohledávek). Ve své

práci použil zejména metodu analýzy, kterou uplatnil jak při posuzování odborných

pramenů, tak při posuzování konkrétních příkladů z praxe a judikátů.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autor si ve své práci nestanovil žádný konkrétní cíl, proto nelze posoudit jeho splnění.

Autor práci rozdělil na čtyři kapitoly (kromě úvodu a závěru) věnované výše

uvedeným tématům. Tato témata jsou více-méně samostatnými tématy, týkajícími se

různých aspektů právní úpravy směnek (jak to ostatně sám autor přiznává v závěru své

práce). Důsledkem tohoto přístupu také je, že název práce neodpovídá jejímu obsahu.

První část práce je věnována definici směnky. Autor zde uvádí z odborné literatury

pouze dvě, poněkud náhodně vybrané, definice směnky (přičemž první z nich podrobil

2

odůvodněné kritice). Kvalitu práce by bylo zvýšilo, pokud by autor provedl

komplexnější analýzu pojetí směnek v odborné literatuře, včetně pojetí směnek

v zahraniční odborné literatuře (zajímavým by mohlo být srovnání pojetí směnky

v kontinentálním, „ženevském“ právním pojetí s pojetím směnky v anglo-americké

právní oblasti). Za přínosné však lze považovat, že autor zde předkládá také svou

vlastní definici směnky jako listinného cenného papíru, do kterého je vtělena

abstraktní peněžitá pohledávka.

Druhá část práce je věnována některým aspektům historického vývoje směnky. Autor

zde přichází se závěrem, že směnky se používaly již v době římské nadvlády v Egyptě.

Tento názor, byť není převládajícím názorem v současné odborné literatuře (podle

kterého počátky směnek jsou ve středověké Itálii), však není nikterak nový a jak autor

sám uvádí, byl zastáván již některými právními teoretiky v 19. století a na začátku 20.

století. Originalita autora však spočívá v tom, že k podpoře uvedeného názoru využil

výsledky nedávných archeologických výzkumů egyptských papyrů. Rozsáhlé citace

textů středověkých směnek (na str. 21 – 24) z publikace J. Faviera: Zlato a koření,

Garamond, Praha 2006, se však jeví poněkud nadbytečnými.

Třetí část práce je věnována používání směnek v současné praxi. Zde autor na základě

svých praktických zkušeností dospěl k závěru, že směnky se v současnosti využívají

k zajištění pohledávek. Tento závěr dokládá také odvolávkou na „sdělení pracovnice

úvěrového oddělení jedné z našich největších bank (nepřeje si uvádět v této práci své

jméno)“ na str. 28. Tato část práce obsahuje také podrobnou analýzu znaků zajišťovací

směnky a zajišťovací blankosměnky.

Poslední část práce je věnována problematice směnečných námitek. Autor uvádí

stručný výčet nejčastějších směnečných námitek, ovšem bez jejich podrobnější

analýzy z hlediska soudní judikatury. Poslední podkapitola práce je věnována

kauzálním směnečným námitkám s uvedením vybraných judikátů týkajících se

kauzálních námitek. Chybí však zde hlubší teoretická analýza, zobecnění a

systematizace uvedené judikatury. Místo toho autor dospívá k poněkud překvapivému

závěru, že legislativa by měla omezit možnost podávání relativních námitek.

Největším kladem práce je skutečnost, že autor se snaží ve všech analyzovaných

oblastech hledat vlastní závěry, byť někdy diskutabilní. Tuto snahu autora je třeba

obzvláště ocenit, protože směnečné právo je někdy vnímáno jako oblast práva, ve které

již nelze přinášet nové právně-teoretické závěry. Proto i přes výše uvedené výtky lze

ocenit schopnost autora formulovat vlastní závěry.

Autor při zpracování práce využil většinu dostupné odborné literatury z oblasti

směnečného práva, včetně pramenů z první poloviny 20. století. Se zahraniční

odbornou literaturou pracoval jen v omezeném rozsahu (v podstatě jen s internetovými

prameny týkajícími se archeologického výzkumu egyptských papyrů).

Jazyková úroveň práce je dobrá a autor pracuje odpovídajícím způsobem také

s citacemi (byť např. v poznámce pod čarou č. 4 chybí údaje o autorech citované

práce). Úroveň práce však snižují opakované citace z populárně-naučné publikace o

směnkách z roku 1875, které by měly místo spíše ve fejetonu o směnkách, než

v diplomové práci, která završuje studium na právnické fakultě.

Formální úprava práce je na kvalitní úrovni. Zvlášť lze ocenit pečlivost autora, protože

práce téměř neobsahuje žádné tiskové chyby. Autor opakovaně používá slovo
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„narozdíl“ místo „na rozdíl“; směnečný platební rozkaz opakovaně uvádí s velkým

počátečním písmenem (jako „Směnečný platební rozkaz“); obdobně obecný pojem

„krajské soudy“ uvádí na str. 57 s velkým počátečním písmenem (jako „Krajské

soudy“); v textu používá neobvyklé označení „Římský Egypt“ a označení „Římská

provincie Egypt“ a „Římské“ právo uvádí na str. 59 také s velkými počátečními

písmeny.

4. Další vyjádření k práci

Závěr autora na str. 9 o tom, že emisní povolenky mají povahu cenných papírů, je

sporný. Emisní povolenky nejsou dle stávající právní úpravy považovány dokonce ani

za investiční nástroje a o jejich právní povaze pokračují diskuze na úrovni EU (viz

např. veřejnou konzultaci Evropské komise ke směrnici MiFID z prosince 2010).

Na str. 36 autor uvádí diskutabilní názor o přednosti ochrany poctivého nabyvatele

směnky před ochranou domnělého směnečného dlužníka, který se stal obětí podvodu

(např. byl padělán jeho podpis). Naproti tomu na str. 49 – 50 autor kritizuje formální

přístup ke kontrole nepřetržité řady indosamentů, které nezohledňuje nepravost

podpisu některého indosanta.

Velmi zajímavý je závěr autora na str. 41, že zatímco absolutní námitky je možné

uplatnit proti směnečné pohledávce v jakémkoliv stadiu abstraktnosti, relativní

námitky lze uplatnit jen v případě, že směnka nedosáhla vyššího stupně abstraktnosti

než formálního.

Na str. 45 autor nerozlišuje mezi převodem a přechodem práv ze směnky a v důsledku

toho činí ne zcela přesné závěry.

Zajímavá je kritika přílišného formalizmu soudů (str. 55), pokud jde o princip

koncentrace řízení, který má být dle autora aplikován jen v mezích, které stanovil

Ústavní soud ve svém citovaném nálezu.

Na str. 57 autor tvrdí, že kauzální námitky tvoří více než 90% směnečné agendy

krajských soudů, aniž uvádí zdroj tohoto údaje.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě.

Autor dospěl k závěru, že v současnosti se směnky používají zejména k zajištění

úvěrových pohledávek. V rámci obhajoby by se však mohl vyjádřit k otázce, k jakým

dalším účelům se v současnosti směnky využívají.

Na str. 9 autor uvádí zajímavé tvrzení, že nemusí být vůbec známo, kdo je výstavcem

směnky. V rámci obhajoby by autor mohl objasnit, jak by bylo možné vymáhat práva

ze směnky vlastní, u které není známo, kdo je jejím výstavcem.

V souvislosti se závěrem, že určité listiny používané v antickém Egyptě (syngrafy a

chirografy) měly povahu směnek, by se autor v rámci obhajoby mohl vyjádřit k otázce,

jestli lze tyto listiny považovat za cenné papíry tak, jak je tento právní institut chápán

v současnosti.

Ačkoliv je definice směnky, jako listinného cenného papíru, do kterého je vtělena

abstraktní peněžitá pohledávka, kterou autor uvádí na str. 10, zajímavou, v rámci

obhajoby by autor mohl vysvětlit, čím se dle této jeho definice odlišují směnky od

šeků.
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Na str. 57 autor přichází s diskutabilním návrhem, aby zákon omezil počet kauzálních

námitek. V rámci obhajoby by autor mohl blíže vysvětlit, jak si představuje toto

omezení počtu relativních námitek, resp. které ustanovení, kterého zákona by se mělo

změnit a jakým způsobem.

6. I přes výše uvedené výhrady, lze ocenit snahu autora o tvořivý přístup a schopnost

formulovat vlastní závěry. Proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: předběžně hodnotím diplomovou práci stupněm 3.

V Praze dne: 11.4.2011

……………………………………

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.